
 

 

 

Постановление № 1 

Государственного комитета обороны СССР 

В целях защиты жизненно важных интересов народов и граждан СССР, 

независимости и территориальной целостности страны, восстановления 

законности и правопорядка, стабилизации обстановки, преодоления 

тяжелейшего кризиса, недопущения хаоса, анархии и братоубийственной 

гражданской войны Государственный комитет обороны СССР постановляет: 

1. Всем органам власти и управления Государства СССР, союзных и 

автономных республик, краев, областей, городов, районов, поселков и 

сел обеспечить неукоснительное соблюдение режима чрезвычайного 

положения в соответствии с Указом Президиума Верховного Совета 

СССР о военном положении от 22.06.1941 г. В случаях неспособности 

обеспечить выполнение этого режима, полномочия соответствующих 

органов власти и управления приостанавливаются, а осуществление их 

функций возлагается на лиц, специально уполномоченных ГКО СССР. 

2. Незамедлительно расформировать структуры власти и управления, 

военизированные формирования, действующие вопреки Конституции 

СССР и законам СССР. 

3. Впредь считать недействительными законы и решения органов власти и 

управления, противоречащие Конституции и законам СССР, как-то: 

Беловежские соглашения о развале СССР 1991 г., письмо президента 

РСФСР от 24.12.1991г. с просьбой приема РСФСР - как продолжателя 

СССР - в ООН, и т.п. 

4. Приостановить деятельность политических партий, общественных 

организаций, диаспор и массовых движений (в том числе ОГМВ), 

препятствующих нормализации обстановки в стране, и противоречащих 

Конституции СССР от 7.10.1977 г и Конституции СССР от 5.12 1936 г. 

Запретить на территории СССР деятельность иностранных компаний, 



облагающих граждан СССР непосильными налогами. Отменить 

кредиты, ипотеки, оплату ЖКХ, штрафы и другие взыскания, 

нарушающие законы СССР. 

5. В связи с тем, что Государственный комитет обороны СССР временно 

берет на себя функции Совета Безопасности СССР, деятельность 

последнего приостанавливается. 

6. На территории СССР, находящейся временно в оккупации, гражданам 

СССР разрешается создавать партизанское движение с регистрацией в 

центральном штабе партизанского движения при ГКО СССР. При 

освобождении территории СССР и восстановлении Советской власти 

граждане СССР вступают в Вооружённые Силы СССР. 

Гражданам СССР, учреждениям и организациям разрешается иметь 

личное огнестрельное и холодное оружие, другое снаряжение для 

защиты своей чести и достоинства, защиты своей семьи, близких и 

родственников и для защиты своего Отечества. 

МВД, МГБ (НКВД) и Министерству обороны СССР - не препятствовать 

гражданам СССР в приобретении оружия, проверять необходимые 

документы для оформления оружия у граждан, особенно справки о 

состоянии здоровья. Подготовить необходимую базу для обучения 

граждан СССР обращению с оружием, включая ДОСААФ. 

7. Военной прокуратуре, МВД, МГБ (НКВД) и Министерству обороны 

СССР организовать эффективное взаимодействие правоохранительных 

органов и Вооруженных Сил по обеспечению охраны общественного 

порядка и безопасности государства, общества и граждан в соответствии 

с законами СССР. 

На территории СССР немедленно прекратить боевые действия с 

участием частных военных компаний. Пресекать все попытки по 

развязыванию террора и разжиганию войны. Проведение митингов, 

уличных шествий, демонстраций, а также забастовок - не допускается. 

В необходимых случаях вводить Комендантский час, патрулирование 

территории, осуществлять досмотр, принимать меры по усилению 

пограничного и таможенного режима. 

Взять под контроль, а в необходимых случаях – под охрану важнейшие 

государственные и хозяйственные объекты, а также системы 

жизнеобеспечения. Решительно пресекать распространение 

подстрекательских слухов, действия, провоцирующие нарушения 



правопорядка и разжигание межнациональной розни, неповиновение 

должностным лицам, обеспечивающим соблюдение режима 

Чрезвычайного положения. 

Военной прокуратуре расследовать все преступления, совершенные на 

территории СССР оккупантами, лицами с двойным – тройным 

гражданством: мошенничество, воровство, уничтожение 

промышленности, армии и флота ВС СССР, уничтожение сельского 

хозяйства, развал образования, медицины, финансовые аферы, геноцид 

граждан СССР и их массовое уничтожение через отравление воздуха, 

воды, пищи, вакцинацию, облучение электронным оборудованием и др. 

Дела передать на рассмотрение в суд военного трибунала, а также – в 

международный военный трибунал. 

Взять под контроль выполнение воинского долга гражданами СССР, а 

также пенитенциарную систему в СССР. 

8. Установить контроль над средствами массовой информации, возложив 

его осуществление на представителя ГКО СССР. 

9. Председателю МГБ восстановить пограничную службу на границах 

территории СССР, создать отдел СМЕРШ для выявления шпионских 

структур иностранных разведок, нацеленных на организацию террора и 

дестабилизацию экономики страны. 

ГКО СССР объявляет по всей стране общую мобилизацию граждан 

СССР от 18 до 72 лет через военкоматы, передвижные и стационарные 

военные учетные столы, военные штабы воинских частей, гарнизонов и 

органов власти в интересах защиты Отечества, на основании 

Конституции СССР от 7.10.1977 г. согласно ст.121, п. 14,15,16,17,18 

Конституции СССР от 5.12.1936 г. 

Территория СССР, где отсутствует Советская Власть, считается 

оккупированной. При восстановлении воинских частей, гарнизонов и 

военных округов, территория считается освобождённой, и силой 

приказа командиров и начальников на ней восстанавливается Советская 

Власть. 

Вооружённым Силам обеспечить единоначалие, порядок на всей 

территории СССР, контроль восстановления Советской Власти через 

Народные Советы и военных комендантов. Обеспечить охрану и 

контроль всего ядерного потенциала СА и ВМФ СССР. Взять под охрану 



и контроль весь ВПК, атомные электростанции, ремонтные предприятия 

и заводы, склады боеприпасов, вещевого и других видов довольствия. 

Восстановить все незаконно расформированные воинские части, 

военные округа, учебные военные заведения с возвратом им знамен, 

печатей, штампов и другой атрибутики. 

Предлагается амнистия всем военнослужащим–гражданам СССР, 

служившим в иностранных наемных армиях, включая частную армию 

ВС РФ, других частных армий советских республик, и их вступление в 

силовые структуры СССР после прохождения процедуры 

амнистирования. 

Немедленно закрыть все военные базы НАТО, военные базы других 

государств на территории СССР. 

10. На территории СССР действуют без изменения Военная Присяга СССР, 

Гимн СССР 1943 г, Флаг СССР, герб СССР. Всех, кто отрицает это, 

считать врагами Советского народа, и привлекать их к суду Военного 

Трибунала по законам военного времени. 

Восстановить рубиновые звезды на башнях Кремля в г. Москве, а также 

красные флаги СССР. 

11. Кабинету Министров СССР немедленно организовать работу 

Министерства Финансов СССР, Государственного банка СССР с его 

филиалами на всей территории СССР, полевых банков, казначейств по 

законам военного времени. 

Запретить хождение валют других государств на территории СССР. 

На территории СССР действует советский рубль, не привязанный к 

другим иностранным валютам. 

В месячный срок осуществить инвентаризацию всех наличных 

стратегических ресурсов продовольствия и промышленных товаров 

первой необходимости, доложить о результатах Председателю ГКО 

СССР, взять под строжайший контроль их сохранность и распределение. 

Отменить любые ограничения, препятствующие перемещению по 

территории СССР продовольствия и товаров народного потребления, а 

также материальных ресурсов для их производства, жестко 

контролировать соблюдение такого порядка. 



Особое внимание уделить первоочередному снабжению ВС СССР, 

других силовых структур, дошкольных детских учреждений, детских 

домов, школ, средних специальных и высших учебных заведений, 

больниц, а также пенсионеров и инвалидов. 

В недельный срок внести предложения об упорядочении, 

замораживании и снижении цен на отдельные виды промышленных и 

продовольственных товаров, в первую очередь - для детей, на услуги 

населению и общественное питание, а также повышении заработной 

платы, пенсий, пособий и выплат компенсаций различным категориям 

граждан СССР. 

В двухнедельный срок разработать мероприятия по упорядочению 

размеров заработной платы руководителей всех уровней 

государственных, общественных, кооперативных и иных учреждений, 

организаций и предприятий. 

12. Учитывая критическое положение в стране и угрозу голода, принять 

экстренные меры по организации заготовок, хранении и переработке 

сельхозпродукции. Оказать труженикам села максимально возможную 

помощь техникой, запасными частями, горюче-смазочными 

материалами и т. д. Незамедлительно организовать направление в 

необходимых для спасения урожая количествах рабочих и служащих 

предприятий и организации, студентов и военнослужащих на село. 

13. Кабинету Министров СССР в двухнедельный срок завершить 

планирование неотложных мероприятий по выводу из кризиса 

топливно-энергетического комплекса страны и подготовке к зиме. 

14. Кабинету Министров СССР, совместно с МО СССР, в месячный срок 

подготовить и доложить Председателю ГКО СССР реальные меры на 

2022 - 2023 год по коренному улучшению снабжения СА и ВМФ ВС 

СССР необходимой техникой, вооружением, продовольствием и другим 

материально–техническим обеспечением. 

Перевести Министерство Здравоохранения в режим военного времени, 

с организацией госпиталей и других военно-полевых служб. 

Министерству ГО немедленно приступить к инвентаризации и 

восстановлению всех укрытий, бомбоубежищ, других защитных средств 

населения страны. 

15. Обязать органы военной власти и управления в центре и на местах 

уделять первоочередное внимание к организации и подготовке граждан 




